
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  592                   PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEG/Nº 652, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012036527, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho do servidor RENATO OLIVEIRA 
SANTOS, matrícula 413006146, do cargo de Assistente de 
Serviços em Saúde, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 31 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 653, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012035139, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora ANTÔNIA LÍDIA 
RAFAEL DA SILVA, matrícula 413004384, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 16 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012. 

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 654, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processos nº 2012034094, resolve

EXONERAR, a pedido,

THIAGO AQUINO SOUZA, matrícula 309671, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
6 de julho de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 655, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processos nº 2012034232, resolve

EXONERAR, a pedido,

ROSÂNGELA MARIA SILVA DE ALMEIDA, matrícula 
296161, do cargo de Professor – PI-20h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
1º de agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 656, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processos nº 2012036528, resolve

EXONERAR, a pedido,

CLAUDIO BORBA CERQUEIRA, matrícula 297251, do 
cargo de Odontólogo, carga horária de 20h, integrante do quadro 
de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 6 
de agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 657, de 16 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012035526, resolve

EXONERAR, a pedido,

LUCIANE PAULA MACHADO, matrícula 306321, do cargo 
de Técnico em Enfermagem, carga horária de 40h, integrante do 
quadro de pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a 
partir de 2 de agosto de 2012.

Palmas, 16 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 592 - TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 658, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

THIAGO MAGALHÃES DE BRITO RODRIGUES, da 
função de Chefe da Divisão Operacional e Suporte – FG-4, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 31 de julho de 
2012.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 659, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MARINA MENDES DE CARVALHO COSTA ANDRADE, 
da função de Chefe da Divisão de Marketing – FG-4, lotada na 
Assessoria de Comunicação, a partir de 1º de agosto de 2012.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 663, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

MANOEL JOÃO LOPES DO CARMO, matrícula 139831, 
da função de Chefe da Divisão de Consignação – FG-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a partir de 27 de 
julho de 2012.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

PORTARIA/SEGOV/Nº 664, de 17 de agosto de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 9 de agosto de 2012, quanto ao nome, 
onde se lê JEAN DA SILVA SANTOS, leia-se GEAN DA SILVA 
SANTOS, Assistente de Gabinete II – DAS-6, com lotação na 
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

Palmas, 17 de agosto de 2012.

Hilton Faria da Silva
Secretário Municipal de Governo 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO CARLOS 
UMBERTO ALMEIDA GUEDES, PRESIDENTE DA JUNTA 
DE RECURSOS FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE 
JULGAMENTO PARA AS SESSÕES NOS DIAS E HORÁRIOS 
ABAIXO ESPECIFICADOS, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Palmas -TO, 20 de agosto de 2012.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 
e 13, do Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os 
contribuintes abaixo relacionados para comparecerem na Junta 
de Recursos Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, 
ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. 
(63) 2111-2703– CEP 77103-010, a fim de cumprir a DECISÃO 
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 
10 (dez) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e cobrança 
judicial.

Dia e horário do julgamento: 21/08/2012 às 14:30h 
Processos: 44632/2009, 44633/2009, 44634/2009, 44635/2009 e 

9080/2010
Autos de Infração: 923/2009, 924/2009, 925/2009, 926/2009 e 927/2009 
Exigência tributária: ISS 
Razão Social: GIRATUR SERVIÇOS DE TURISMO LTDA. 
Representante da Fazenda: LINDOLFO CAMPELO DA L. JÚNIOR 
Conselheiro Relator: VERUSKA REJANE F. G. VARGAS  

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto
de
Infração 

DIONNE FRANCISCO DE LIMA 2010007865 941.757.481-72 005184 

JOSÉ TAVARES GLÓRIA 2011044347 377.415.601-82 002279 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 592 - TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 20 de agosto de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 2º, alínea 
“c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos artigos 12 
e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, NOTIFICA 
os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em lugar incerto 
e não sabido, para paralisar imediatamente a obra realizada e se 
querendo comparecerem na Junta de Recursos Fiscais-JUREF, no 
prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio Segurado, ACSU 
SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/TO,  CEP: 77.103-
010, para manifestar nos autos do processo administrativo,  por 
estarem edificando sem alvará e projeto aprovado pela prefeitura, 
desrespeitando a Lei supramencionada.

  

Palmas -TO, 20 de agosto de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

O Contencioso Administrativo, com base nos artigos 12 e 13, do 
Decreto nº 183 de 6 de dezembro de 2010, INTIMA os contribuintes 
abaixo relacionados para comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, sito a Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, 
CONJ. 01, LOTE 8/10,  centro, Palmas/TO Tel. (63) 2111-2703– 
CEP 77103-010, no prazo de 05 (cinco) dias, para querendo se 
manifestar nos autos do processo administrativo, no que tange a 
infração ao Código de Posturas do Município Lei nº 371/92, sob 
pena de serem considerados revéis.

 
Palmas, 20 de agosto de 2012.

Karla de Sousa Costa
Chefe do Contencioso Administrativo de Obras e Posturas 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Eletrônico nº 064/2012
Processo Original: 2012002610
Pregoeiro: Osvaldo Lopes de Carvalho
Validade da Ata: 08/05/2013
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2012029561

Palmas-TO, 20 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 008/2012

Processo nº 2012000169. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Educação, Objeto: contratação de empresa para construção de 
Quadra Poliesportiva na Escola Municipal Darcy Ribeiro, localizada 
em Palmas - TO. Empresa Vencedora: CONSTRUTORA SALINA 
LTDA, CNPJ: 13.738.094/0001-42, Valor Global R$ 237.650,27 
(duzentos e trinta e sete mil seiscentos e cinqüenta reais e vinte e 
sete centavos). Data da realização: 23/07/2012. 

Palmas-TO, 20 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2012

Processo nº 2012011893. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: Registro de Preços visando a futura 
aquisição de materiais de enfermagem. Empresas Vencedoras: 
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
05.821.117/0002-30, Item 01, Valor Global R$ 31.200,00 (trinta e 
um mil e duzentos reais) e COMERCIAL MGD LTDA ME, CNPJ 
nº 09.179.430/0001-97, Item 03, Valor Global R$ 8.670,00 (oito mil 
seiscentos e setenta reais). Data da realização: 05/06/2012.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 171/2012

Processo nº. 2012020585. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios não perecíveis, (açafrão da terra, achocolotado em 
pó, açúcar cristalizado, arroz branco, biscoitos, café empacotado 
a vácuo, caldo de galinha, coco ralado, colorífico, creme de leite, 
amido de milho tipo cremogema e outros). Empresas Vencedoras: 
RP DOS SANTOS VARIEDADES, CNPJ nº 11.991.755/0001-11. 
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 
20, 21 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 41, 42, 43, 44, 45, 
46, 47 e 48. Valor Global R$ 32.806,56 (trinta e dois mil oitocentos 
e seis cinqüenta e seis centavos). W.V.B VARGAS - ME, CNPJ nº 
03.997.385/0001-00. Itens 17, 19 e 38. Valor Global R$ 2.404,80 
(dois mil quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos), MJR 
DOS SANTOS ME, CNPJ nº 07.993.634/0001-31. Itens 22, 33, 
39 e 40. Valor Global R$ 1.568,40 (hum mil quinhentos e sessenta 
e oito reais e quarenta centavos), MEDCOMERCE COMERCIAL 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ nº 37.396.017/0001-10. Itens 27 e 28. Valor Global R$ 
3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais) Data da realização: 
03/07/2012.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 220/2012

Processo nº. 2012020923. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Saúde - FMS. Objeto: Aquisição de equipamentos utilizados 
em atendimento médico especializado na equipe de otorrinos do 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 
Obra 

AMAURY PEREIRA DOS SANTOS 2012037979 713.527.591-87 000522 
MANOEL DO NASCIMENTO MARTINS 
COSTA 2012037976 069.620.921-72 001044 

Interessado Processo CPF/CNPJ Auto        
de 
Infração 

GEORGE RICARDO S. SANTOS 2012022758 07.975.456/0002-16 005008 
S.R.M. COMERCIO LTDA 2012025043 09.676.655/0001-59 001365 

FORNECEDOR: VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS 
LTDA

CNPJ:
04.875.833/0001-57 

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR. 
UNIT. 

01 1550 un Garrafão de água mineral de 20lts Santa
Clara

6,90

04 300 pct Gelo em cubo, pacote 5kg Gelo
Palmas

9,90

05 50 pct Gelo em barra, pacote 7kg Gelo
Palmas

11,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 592 - TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ambulatório do CECEP e das Policlínicas e Unidades Básicas de 
Saúde (fonte de luz halógena, microcâmera, aparelho cabo ótico, 
aparelho ótica rígida, monitor de TV, cadeira de otorrino automática). 
Empresas Vencedoras: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA, CNPJ nº 95.433.397/0001-
11. Itens 01, 03, 04 e 05. Valor Global R$ 19.310,00 (dezenove mil 
trezentos e dez reais). GIGANTE RECÉM-NASCIDO INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ nº 
62.413.869/0001-15. Item 07. Valor Global R$ 4.190,00 (quatro 
mil cento e noventa reais) Data da realização: 03/08/2012.

Palmas - TO, 20 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 250/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 03 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
250/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de 
Preços visando a futura aquisição de brita e pedra marruada, de 
interesse da Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2012014080. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 20 de agosto de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 913, DE 08 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através das  
ACCEI – Associações Comunidade Centro de Educação Infantil e 
ACE – Associação Comunidade Escola , que deverão ser gastos 
com aquisição de acervo bibliográfico, conforme preconizado na 
Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 002000199 Ficha: 20122162.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos oito dias 
do mês de agosto de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 004/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUCTOR LTDA - EPP
OBJETO: Serviço de construção de 05 (cinco) salas de aula e 
sanitários no CMEI Sonho de Criança, Palmas - TO.
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do contrato até 14 de 
dezembro de 2012 e da execução da obra até 23 de setembro de 
2012, a partir de seus respectivos vencimentos. 
BASE LEGAL: Processo n.º 2011036351, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº02/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
CONTRATADO: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: REFORMA DA COZINHA E AMPLIAÇÃO DO 
REFEITÓRIO
VIGÊNCIA:  JULHO A OUTUBRO/2012
VALOR: R$ 83.751,24 ( OITENTA E TRES MIL SETECENTOS 
E CINQUENTA E UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012029143 NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666/93 RECURSOS: 03.2900.12.361.0074.2051 
ELEMENTO DESPESA 44.50.42 FONTE 003040361

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº005/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI AMANCIO JOSE DE MORAES
CONTRADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA-
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR, CONTRATADO PELA AGRICULTURA 
FAMILIAR.
VIGÊNCIA: 20/06/2012 a 10/09/2012
VALOR: R$ 3.006,85 (três mil e seis reais e oitenta e cinco 
centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012008771 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO N.º 403/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: OLIVEIRA & CIA LTDA - ME
OBJETO: Conclusão de quadra poliesportiva na Escola Municipal 
Estevão Castro, em Palmas-TO.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de sua 
assinatura.
VALOR: R$ 103.939,67 (cento e três mil novecentos e trinta e 
nove reais e sessenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Processo n.º 2012002755, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: UO: 2900, Classificação Funcional: 12.361.0072-
1105, Vínculo: 003040361, Natureza Despesa 44.90.51, conforme 
NE nº 9059.

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO PROCESSO VALOR DO 

REPASSE

1 ACCEI/CMEI Aconchego 2012/000694 R$ 1.400,50 

2 ACCEI/CMEI Amâncio José de Moraes  2012/000782 R$ 885,00 

3 ACCEI/CMEI Cantiga de Ninar  2012/000783 R$ 2.095,00 

4 ACCEI/CMEI Cantinho da Alegria  2012/000784 R$ 420,00 

5 ACCEI/CMEI Cantinho Feliz  2012/000785 R$ 558,00 

6 ACCEI/CMEI Ciranda Cirandinha 2012/000786 R$ 830,00 

7 ACCEI/CMEI Contos de Fada 2012/000787 R$ 885,00 

8 ACCEI/CMEI da Mamãe 2012/000788 R$ 1.000,00 

9 ACCEI/CMEI Fontes do Saber 2012/000789 R$ 885,00 

10 ACCEI/CMEI Irmã Maria Custódia 2012/000790 R$ 500,00 

11 ACCEI/CMEI Matheus Henrique 2012/000794 R$ 1.381,80 

12 ACCEI/CMEI Miudinhos 2012/000795 R$ 580,00 

13 ACCEI/CMEI Paraíso Infantil 2012/000796 R$ 501,00 

14 ACCEI/CMEI Pequeno Príncipe 2012/000797 R$ 1.500,00 

15 ACCEI/CMEI Recanto Infantil 2012/000798 R$ 498,00 

16 ACCEI/CMEI Sitio do Pica Pau Amarelo 2012/000802 R$ 514,00 

17 ACCEI/CMEI Sonho de Criança 2012/000799 R$ 500,00 

18 ACCEI/CMEI Sonho Encantado 2012/000804  R$ 723,20 

19 ACE – Escola Municipal Darcy Ribeiro 2012/000821  R$ 2.000,00 

 TOTAL R$ 17.656,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 592 - TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 453/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, considerando a 
celebração  do Convênio nº 003/2010, entre a Prefeitura Municipal 
de Palmas, através da SECRETARIA DA SAÚDE e o Estado 
do Tocantins através da Secretaria da Saúde, considerando a 
Cláusula Primeira do referido Convênio, especificamente quanto 
à cessão de pessoal do quadro desta Secretaria para prestação 
de serviços;

Considerando a solicitação através do OFÍCIO/SESAU/
GABSEC/Nº 6459/2012, no qual a Secretaria de Estado da 
Saúde - SESAU solicita a devolução dos servidores da área de 
enfermagem cedidos a esta municipalidade para exercer suas 
funções no Hospital Geral Público de Palmas – HGPP;

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER os servidores adiante relacionados 
para o Estado do Tocantins – Secretaria da Saúde, a partir desta 
data:

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

Nome Servidor Cargo 
Ângela Cristina Caixeta Aux. de Enfermagem 
Avelina Barbosa Bonfim Brito Técnico em Enfermagem 
Antônia Mendes Rodrigues Aux. de Enfermagem 
Efraim dos Reis Pereira Técnico em Enfermagem 
Euzirene Paulino da Silva Amorim Aux. de Enfermagem 
Jamilton Cirino dos Santos Técnico em Enfermagem 
Joana Ribeiro da Silva Técnico em Enfermagem 
Maria Lenirce de Souza Aux. de Enfermagem 
Naara Ribeiro Gonçalves Farenzena Aux. de Enfermagem 
Terezinha Borges de Araújo Técnico em Enfermagem 
Creuza Ribeiro de Oliveira Enfermeiro 
Elaine Ferreira Farias Katzwinkel Enfermeiro 
Estênia Moreira Alves Mendes Enfermeiro 
Rosemeire Pereira de Melo Enfermeiro 
Karlla de Souza Luz Enfermeiro 


		2012-08-21T09:36:07-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




